
MAPA 1

Mapa das despesas por missão de base orgânica, desagregadas por programas dos subsetores da 
Administração Central e da Segurança Social

ANO ECONÓMICO DE 2022

Fonte: MF/DGO
Nota:
Os montantes consolidados excluem:
- na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
- na Administração Central e Segurança Social: excluem os fluxos associados a subsidios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos.

P-001-ORGAOS DE SOBERANIA

P-002-GOVERNAÇAO

P-003-ECONOMIA

P-004-REPRESENTAÇAO EXTERNA

P-005-FINANÇAS

P-006-GESTAO DA DIVIDA PUBLICA

P-007-DEFESA

P-008-SEGURANÇA INTERNA

P-009-JUSTIÇA

P-012-CULTURA

P-013-CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

P-014-ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇAO ESCOLAR

P-015-TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

P-016-SAUDE

P-017-AMBIENTE E AÇÃO CLIMÁTICA

P-018-INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO

P-020-AGRICULTURA

P-021-MAR

PROGRAMA / MINISTÉRIO TOTAL EM EUROS 

   217 979 319 765Total da Administração Central

Total da Administração Central consolidado    145 120 535 519

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PLANEAMENTO
COESAO TERRITORIAL

ECONOMIA E TRANSIÇÃO DIGITAL

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

FINANÇAS

FINANÇAS

DEFESA NACIONAL

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

JUSTIÇA

CULTURA

CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

SAÚDE

AMBIENTE E DA AÇÃO CLIMÁTICA

INFRAESTRUTURAS E HABITAÇAO

AGRICULTURA

MAR

   4 610 975 371

    234 186 031
    953 536 788
    606 494 198

    75 430 388

   2 183 150 880

    564 186 114

   22 131 027 412

   95 745 480 000

   2 477 822 052

   2 266 763 770

   1 879 952 288

    842 895 604

   4 795 849 630

   7 342 948 574

   27 976 688 563

   32 266 788 561

   3 438 852 743

   6 009 867 807

   1 422 254 016

    154 168 975

   53 122 977 257Segurança Social

Total da Administração Central e Segurança Social consolidado    164 629 682 733

Publicam-se os mapas 1 a 6, respeitantes ao Orçamento do Estado que vigora no período transitório previsto no artigo 58.º, da Lei de 
Enquadramento Orçamental e no Decreto-Lei n.º 126-C/2021, de 31 de dezembro, correspondendo ao Orçamento de 2021 ajustado de 
alterações orçamentais ocorridas durante a execução orçamental do ano de 2021 decorrentes de alterações orgânicas do Governo e da 
estrutura dos serviços.



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 2

Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

DEFESA

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ASSUNTOS ECONÓMICOS

PROTEÇÃO DO AMBIENTE

HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS

SAÚDE

DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO

   6 852 470 883

    170 856 886
    537 122 413

   1 081 361 597
    1 517 691

   2 013 233 533
   95 745 480 000
   31 015 694 370

   1 771 698 129
    7 636 732

    14 043 366
    629 550 016

   1 944 450 821
    230 125 610
    723 808 241
    233 970 904

    1 620 403

   1 211 106 204

   9 851 598 944

   1 728 471 909
    366 046 865

    61 786 256

   10 774 874 690
    55 861 351

    325 580 306
    75 783 889

   1 406 851 994

    12 749 793
    3 221 340

    895 506 154

    358 369 303
    76 549 184
    45 624 117

    393 045 888

   5 344 983 688
   6 991 447 173

    268 874 172
    53 981 567

   11 215 709 353

    103 223 113
    400 166 587
    463 696 700

    2 386 086

ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS 
FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS
AJUDA ECONÓMICA EXTERNA
SERVIÇOS GERAIS
INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS 
GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS
SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.
OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA
TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE 
DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS

DEFESA MILITAR
AJUDA MILITAR EXTERNA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA
DEFESA N.E.

SERVIÇOS POLICIAIS
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL
TRIBUNAIS
ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SEGURANÇA E 
ORDEM PÚBLICA
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.

ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM 
GERAL
AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA
COMBUSTÍVEIS E ENERGIA
INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E 
CONSTRUÇÃO
TRANSPORTES
COMUNICAÇÕES
OUTRAS ATIVIDADES
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS 
ECONÓMICOS
ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.

GESTÃO DE RESÍDUOS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO 
AMBIENTE
PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.

DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO
DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.

SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS EM AMBULATÓRIO
SERVIÇOS HOSPITALARES
SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE
SAÚDE N.E.

SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS
SERVIÇOS CULTURAIS
SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO
DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO N.E.

   137 417 737 373

   2 422 928 243

   4 345 082 183

   24 646 856 204

    911 477 287

    873 588 492

   23 874 995 953

    969 472 486

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

01.1

01.2
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ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 2

Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

EDUCAÇÃO

PROTEÇÃO SOCIAL

    355 353 260

    398 321 874
    17 354 241

   2 915 519 675
   6 095 765 117

    641 024 790
    400 136 587
    277 053 847

    9 752 935
     7 693

    55 343 352
    17 159 105

   11 334 389 068

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º 
CICLOS)
ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO
ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS
SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO N.E.

DOENÇA E INVALIDEZ
VELHICE
FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS
EXCLUSÃO SOCIAL N.E.
PROTEÇÃO SOCIAL N.E.

   11 100 529 391

   11 416 652 153

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

   217 979 319 765DESPESA TOTAL

09.1

09.2
09.3
09.4
09.5
09.6
09.7
09.8

10.1
10.2
10.4
10.7
10.9

   145 120 535 519DESPESA TOTAL CONSOLIDADA

09

10



MAPA 3

Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

 

Fonte: MF/DGO

ANO ECONÓMICO DE 2022

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS
POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

   18 725 878 778

   18 076 271 507

   7 228 266 068

   51 948 098 032

   1 203 073 749

   2 032 282 049

   5 133 331 930

   4 351 963 714

   16 970 787 350

   92 146 530 044

    162 836 544

   23 532 750 539

    380 625 177

   3 482 387 082

   10 035 676 376

   14 516 658 858

   2 452 667 226

    209 478 638

    612 096 840

    1 677 608

   1 076 043 402

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

01.00

02.00

03.00

04.00

04.03

04.04

04.05

04.06

04.01 
E 

04.02 
E 

04.07 
A 

04.09

05.00

06.00

07.00

08.00

08.03

08.04

08.05

08.06

08.01 
E 

08.02 
E 

08.07 
A 

08.09

09.00

10.00

11.00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DAS   DESPESAS CORRENTES   

TOTAL DAS    DESPESAS DE CAPITAL   

   99 213 870 183

   118 765 449 582

DESPESA TOTAL    217 979 319 765

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

DESPESA TOTAL CONSOLIDADA    145 120 535 519



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 4

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

01

02

03

04

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

ECONOMIA E TRANSIÇÃO DIGITAL

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

50

01

02

03

50

90

01

02

03

50

90

01

02

03

04

05

50

90

    32 579 480

    320 290 675

    12 098 301

    19 484 714

    7 142 811

    27 651 507

    1 131 833

     991 833

    1 452 617

    309 362 421

    5 399 700

   3 289 313 203

    534 076 565

    48 941 416

    1 058 295

    9 009 951

    36 748 038

    172 827 879

    10 050 163

    5 550 000

    5 920 649

    52 563 746

   1 162 968 394

    2 343 069

    959 355 022

    4 808 500

    222 446 211

    49 347 621

    179 101 469

    41 397 140

    12 844 659

    54 240 514

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - 
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA

CONSELHO DAS FINANÇAS PUBLICAS

ADMINISTRAÇAO LOCAL

ADMINISTRAÇAO REGIONAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM

OUTROS SERVIÇOS DA GOVERNAÇAO

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO METD

SERVIÇOS NA AREA DA ECONOMIA

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
ORÇAMENTO DO MNE

ORGANIZAÇOES E VISITAS

COOPERAÇAO, LINGUA E RELAÇOES EXTERNAS

ESTRUTURA DE MISSAO

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

   4 610 975 371

    234 186 031

   2 183 150 880

    564 186 114

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 4

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

05

06

07

08

FINANÇAS

DEFESA NACIONAL

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

JUSTIÇA

01

02

03

06

07

08

09

50

60

70

90

01

02

03

04

05

50

90

01

02

03

04

50

90

01

02

03

04

50

    4 884 406

    61 103 066

    58 164 588

    15 041 064

   95 745 480 000

    830 899 388

    517 482 394

    7 104 895

   11 743 766 391

   2 540 393 580

   6 352 187 640

    704 538 739

    151 588 627

    526 502 591

    557 336 292

    466 190 589

    5 000 000

    66 665 214

    2 813 249

    90 442 428

    200 543 949

   1 844 477 587

    99 844 780

    28 641 777

    3 629 182

    26 483 788

   1 465 700 483

    335 752 959

    48 385 876

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DE APOIO A DEFINIÇAO DE POLITICAS DO MF

ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FISCALIZACAO 
ORÇAMENTAL

ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA DO ESTADO

GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA

SERVIÇOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS

ORGANISMOS DE SUPERVISAO

PROJETOS

DESPESAS EXCECIONAIS

RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇÃO GOVERNATIVA E SERVIÇOS CENTRAIS DE 
SUPORTE

ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS

MARINHA

EXÉRCITO

FORÇA AÉREA

PROJETOS

TRANSFERÊNCIAS PARA EPR

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE 
APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E 
CONTROLO

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA 
RODOVIÁRIA

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO E FORÇAS DE SEGURANÇA
E RESPECTIVOS SERVIÇOS SOCIAIS

PROJETOS

ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO 
DA JUSTIÇA

ORGAOS E SERVIÇOS DO SISTEMA JUDICIARIO E 
REGISTOS

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO, PRISIONAIS E DE 
REINSERÇAO

PROJETOS

   117 876 507 412

   2 477 822 052

   2 266 763 770

   1 879 952 288

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 4

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

09

10

11

12

13

MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

PLANEAMENTO

CULTURA

CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO

01

02

50

01

02

50

01

02

03

50

90

01

02

03

50

90

01

02

03

04

50

90

    3 158 878

    946 929 437

    3 448 473

    1 658 633

    600 231 084

    4 604 481

    3 462 430

    69 216 270

    189 937 709

    77 856 005

    502 423 190

    2 886 195

    902 527 434

   3 044 613 215

    398 814 318

    447 008 468

    5 038 230

   1 185 456 159

   5 860 166 895

    98 314 732

    18 310 722

    175 661 836

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE 
APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E 
CONTROLO

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DA AREA DO PLANEAMENTO

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA

OUTROS SERVIÇOS DA CULTURA

PROJETOS

EPR

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA  E ENSINO SUPERIOR

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS
DE APOIO

PROJETOS

ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇÃO GOVERNATIVA - ME

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA EDUCAÇÃO

ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE ENSINO

ENTIDADES DO DESPORTO E JUVENTUDE

PROJETOS

ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS

    953 536 788

    606 494 198

    842 895 604

   4 795 849 630

   7 342 948 574

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-

-



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 4

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

14

15

16

17

18

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

SAÚDE

AMBIENTE E DA AÇÃO CLIMÁTICA

INFRAESTRUTURAS E HABITAÇAO

COESAO TERRITORIAL

01

02

03

04

05

06

50

90

01

02

03

50

90

01

02

03

04

05

50

90

01

02

03

04

50

90

01

02

50

    4 080 541

    21 952 376

    25 740 243

   9 674 972 342

   1 387 375 781

   16 384 724 937

    1 739 253

    476 103 090

    2 649 842

    57 291 747

   24 763 652 617

    12 631 062

   7 430 563 293

    5 205 000

    71 599 540

    839 572 395

    336 590 691

    226 058 364

    20 576 913

   1 939 249 840

    4 066 610

    219 590 914

    292 830 057

    342 748 128

    740 156 863

   4 410 475 235

    2 700 000

    70 806 453

    1 923 935

AÇAO GOVERNATIVA MTSSS

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, 
COORDENAÇAO, COOPERAÇAO E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NA AREA DA 
SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL - TRANSFERENCIAS

SERVIÇOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO, 
TRABALHO E FORMPROFISSIONAL

SERVIÇOS AREA INTERVENÇAO SEGURANÇA SOCIAL

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

INTERVENÇÃO NA ÁREA DOS CUIDADOS DE SAÚDE

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO 
DO TERRITORIO

SERVIÇOS NA ÁREA DA ENERGIA

SERVIÇOS NA AREA DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E 
DAS FLORESTAS

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DE SUPORTE AS INFRAESTRUTURAS

SERVIÇOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS

SERVIÇOS DA AREA DA HABITAÇÃO

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DA AREA DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PROJETOS

   27 976 688 563

   32 266 788 561

   3 438 852 743

   6 009 867 807

    75 430 388

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-

-
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MAPA 4

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

 

Fonte: MF/DGO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

19

20

AGRICULTURA

MAR

01

02

03

04

05

50

90

01

02

03

04

50

    2 004 500

    40 619 225

   1 037 444 840

    73 669 288

    50 765 060

    116 661 580

    101 089 523

    1 950 000

    4 414 687

    49 674 256

    69 943 503

    28 186 529

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA 
AGRICULTURA

SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

PROJETOS

   1 422 254 016

    154 168 975

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

   217 979 319 765DESPESA TOTAL

-

-

   145 120 535 519DESPESA TOTAL CONSOLIDADA
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DESENVOLVIMENTOS DO MAPA 4

Desenvolvimentos do Mapa 4
Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

01

02

03

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

ECONOMIA E TRANSIÇÃO DIGITAL

01

01

02

02

03

04

04

05

06

07

08

09

10

10

11

11

12

13

14

14

50

50

01

02

03

03

50

90

01

02

03

03

50

90

    16 767 240

    15 812 240

    179 266 390

    141 024 285

    12 098 301

    10 483 426

    9 001 288

    7 142 811

    27 651 507

    1 131 833

     991 833

    1 452 617

    154 804 137

    154 558 284

    2 699 850

    2 699 850

   3 289 313 203

    534 076 565

    25 960 305

    22 981 111

     158 295

     900 000

    9 009 951

    36 748 038

    131 816 210

    41 011 669

    10 050 163

    5 550 000

    5 920 649

    52 563 746

   1 135 971 298

    26 997 096

    2 343 069

    959 355 022

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

Orgânicas de transferência

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

Orgânicas de transferência

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Orgânicas de transferência

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - 
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA

Orgânicas de transferência

CONSELHO DAS FINANÇAS PUBLICAS

Orgânicas de transferência

ADMINISTRAÇAO LOCAL

ADMINISTRAÇAO REGIONAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM

OUTROS SERVIÇOS DA GOVERNAÇAO

Orgânicas de transferência

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO METD

SERVIÇOS NA AREA DA ECONOMIA

Orgânicas de transferência

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

   4 610 975 371

    234 186 031

   2 183 150 880

-

-

-

Fonte: MF/DGO
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Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

04

05

06

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

FINANÇAS

DEFESA NACIONAL

01

02

03

04

04

05

50

90

01

02

03

03

06

07

08

08

09

09

50

60

70

90

01

01

02

03

04

05

50

50

90

    4 808 500

    222 446 211

    49 347 621

    129 472 965

    49 628 504

    41 397 140

    12 844 659

    54 240 514

    4 884 406

    61 103 066

    46 582 294

    11 582 294

    15 041 064

   95 745 480 000

    782 399 388

    48 500 000

    338 682 394

    178 800 000

    7 104 895

   11 743 766 391

   2 540 393 580

   6 352 187 640

    674 358 554

    30 180 185

    151 588 627

    526 502 591

    557 336 292

    466 190 589

    4 815 000

     185 000

    66 665 214

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
ORÇAMENTO DO MNE

ORGANIZAÇOES E VISITAS

COOPERAÇAO, LINGUA E RELAÇOES EXTERNAS

Orgânicas de transferência

ESTRUTURA DE MISSAO

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DE APOIO A DEFINIÇAO DE POLITICAS DO MF

ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FISCALIZACAO 
ORÇAMENTAL

Orgânicas de transferência

ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA DO ESTADO

GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA

SERVIÇOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS

Orgânicas de transferência

ORGANISMOS DE SUPERVISAO

Orgânicas de transferência

PROJETOS

DESPESAS EXCECIONAIS

RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇÃO GOVERNATIVA E SERVIÇOS CENTRAIS DE 
SUPORTE

Orgânicas de transferência

ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS

MARINHA

EXÉRCITO

FORÇA AÉREA

PROJETOS

Orgânicas de transferência

TRANSFERÊNCIAS PARA EPR

    564 186 114

   117 876 507 412

   2 477 822 052

-

-

-

Fonte: MF/DGO
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Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

07

08

09

10

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

JUSTIÇA

MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

PLANEAMENTO

01

02

03

03

04

50

50

90

01

02

03

03

04

50

01

02

02

50

50

01

02

02

50

    2 813 249

    90 442 428

    153 464 298

    47 079 651

   1 844 477 587

    96 043 242

    3 801 538

    28 641 777

    3 629 182

    26 483 788

   1 450 102 983

    15 597 500

    335 752 959

    48 385 876

    3 158 878

    927 109 490

    19 819 947

    2 030 000

    1 418 473

    1 658 633

    594 166 084

    6 065 000

    4 604 481

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE 
APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E 
CONTROLO

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA 
RODOVIÁRIA

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO E FORÇAS DE SEGURANÇA
E RESPECTIVOS SERVIÇOS SOCIAIS

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO 
DA JUSTIÇA

ORGAOS E SERVIÇOS DO SISTEMA JUDICIARIO E 
REGISTOS

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO, PRISIONAIS E DE 
REINSERÇAO

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE 
APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E 
CONTROLO

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DA AREA DO PLANEAMENTO

Orgânicas de transferência

Orgânicas de transferência

   2 266 763 770

   1 879 952 288

    953 536 788

    606 494 198

-

-

-

-

Fonte: MF/DGO
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Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

11

12

13

CULTURA

CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO

01

02

03

03

50

50

90

90

01

02

02

03

03

50

50

90

01

02

02

03

03

04

04

50

50

90

    3 462 430

    69 216 270

    156 581 333

    33 356 376

    71 129 702

    6 726 303

    312 495 472

    189 927 718

    2 886 195

    888 347 434

    14 180 000

   1 816 394 868

   1 228 218 347

     400 000

    398 414 318

    447 008 468

    5 038 230

    981 690 088

    203 766 071

   5 849 161 685

    11 005 210

    90 727 982

    7 586 750

    13 010 722

    5 300 000

    175 661 836

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA

OUTROS SERVIÇOS DA CULTURA

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

EPR

Orgânicas de transferência

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA  E ENSINO SUPERIOR

Orgânicas de transferência

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS
DE APOIO

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇÃO GOVERNATIVA - ME

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA EDUCAÇÃO

Orgânicas de transferência

ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE ENSINO

Orgânicas de transferência

ENTIDADES DO DESPORTO E JUVENTUDE

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS

    842 895 604

   4 795 849 630

   7 342 948 574

-

-

-

Fonte: MF/DGO
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Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

14

15

16

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

SAÚDE

AMBIENTE E DA AÇÃO CLIMÁTICA

01

02

03

04

05

06

06

50

90

01

02

03

03

50

50

90

01

02

03

03

04

04

05

05

50

50

90

    4 080 541

    21 952 376

    25 740 243

   9 674 972 342

   1 387 375 781

   10 895 624 937

   5 489 100 000

    1 739 253

    476 103 090

    2 649 842

    57 291 747

   14 333 841 352

   10 429 811 265

    12 631 062

   7 430 563 293

    5 205 000

    71 599 540

    656 272 395

    183 300 000

    193 450 691

    143 140 000

    175 265 961

    50 792 403

    15 975 913

    4 601 000

   1 939 249 840

AÇAO GOVERNATIVA MTSSS

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, 
COORDENAÇAO, COOPERAÇAO E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NA AREA DA 
SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL - TRANSFERENCIAS

SERVIÇOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO, 
TRABALHO E FORMPROFISSIONAL

SERVIÇOS AREA INTERVENÇAO SEGURANÇA SOCIAL

Orgânicas de transferência

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

INTERVENÇÃO NA ÁREA DOS CUIDADOS DE SAÚDE

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO 
DO TERRITORIO

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS NA ÁREA DA ENERGIA

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS NA AREA DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E 
DAS FLORESTAS

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

   27 976 688 563

   32 266 788 561

   3 438 852 743

-

-

-

Fonte: MF/DGO
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CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

17

18

19

20

INFRAESTRUTURAS E HABITAÇAO

COESAO TERRITORIAL

AGRICULTURA

MAR

01

02

03

03

04

04

50

50

90

90

01

02

02

50

01

02

03

03

04

05

05

50

50

90

01

02

03

03

04

04

50

50

    4 066 610

    219 590 914

    277 469 657

    15 360 400

    342 088 565

     659 563

    4 500 000

    735 656 863

   4 410 475 235

    2 700 000

    58 230 388

    12 576 065

    1 923 935

    2 004 500

    40 619 225

    996 450 844

    40 993 996

    73 669 288

    32 214 843

    18 550 217

    6 660 332

    110 001 248

    101 089 523

    1 950 000

    4 414 687

    39 588 605

    10 085 651

    55 432 369

    14 511 134

    26 886 529

    1 300 000

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DE SUPORTE AS INFRAESTRUTURAS

SERVIÇOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS DA AREA DA HABITAÇÃO

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

Orgânicas de transferência

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DA AREA DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Orgânicas de transferência

Orgânicas de transferência

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA 
AGRICULTURA

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

Orgânicas de transferência

SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

Orgânicas de transferência

PROJETOS

Orgânicas de transferência

   6 009 867 807

    75 430 388

   1 422 254 016

    154 168 975

-

-

-

-

Fonte: MF/DGO
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CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

Nota:

A "DESPESA TOTAL CONSOLIDADA" exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no 
âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.


   217 979 319 765DESPESA TOTAL

   145 120 535 519DESPESA TOTAL CONSOLIDADA

Fonte: MF/DGO
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MAPA 5

Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/DGO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS
CÓDIGOS

POR GRUPOSPOR ARTIGOS POR CAPÍTULOS
DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS

   18 554 800 000 

    496 753 058 

   22 721 132 198 

   2 694 990 357 

    6 245 325 

   3 906 626 629 

   2 748 287 276 

    428 926 704 

IMPOSTOS DIRETOS
  SOBRE O RENDIMENTO:
    IMP.S/REND.PESS.SINGULARES (IRS)
    IMP.S/REND.PESS.COLETIVAS (IRC)
  OUTROS:
    IMPOSTO S/SUCESSÕES E DOAÇÕES
    IMPOSTO USO, PORTE E DETENÇÃO ARMAS
    IMPOSTOS DIRETOS DIVERSOS

IMPOSTOS INDIRETOS:
  SOBRE O CONSUMO:
    IMPOSTO S/ PRODUTOS PETROLÍFEROS (ISP)
    IMPOSTO S/ VALOR ACRESCENTADO (IVA)
    IMPOSTO SOBRE VEÍCULOS (ISV)
    IMPOSTO DE CONSUMO S/ TABACO
    IMPOSTO S/ ÁLCOOL BEB. ÁLCOOL. (IABA)
    IMPOSTOS DIVERSOS S/ CONSUMO
  OUTROS:
    LOTARIAS
    IMPOSTO DE SELO
    IMPOSTO DO JOGO
    IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO
    RESULTADOS EXPLORAÇÃO APOSTAS MUTUAS
    IMPOSTOS INDIRETOS DIVERSOS

CONTRIBUIÇÕES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE:
  REGIMES COMPLEMENTARES E ESPECIAIS
    REGIMES COMPLEMENTARES
  CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES E ADSE:
    QUOTAS E COMPARTICIPAÇÕES PARA A CGA
    COMPARTICIPAÇÕES PARA A ADSE
    OUTROS

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:
  TAXAS:
    TAXAS DE JUSTIÇA
    TAXAS DE REGISTO DE NOTARIADO
    TAXAS DE REGISTO PREDIAL
    TAXAS DE REGISTO CIVIL
    TAXAS DE REGISTO COMERCIAL
    TAXAS FLORESTAIS
    TAXAS VINÍCOLAS
    TAXAS MODERADORAS
    TAXAS S/ ESPETÁCULOS E DIVERTIMENTOS
    TAXAS S/ ENERGIA
    TAXAS S/ GEOLOGIA E MINAS
    TAXAS S/ COMERCIALIZAÇÃO E ABATE DE GADO
    TAXAS DE PORTOS
    TAXAS S/ CONTROLO METROLÓGICO E DE QUALIDADE
    TAXAS S/ FISCALIZAÇÃO DE ATIV. COMERCIAIS E 
INDUSTRIAIS
    TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A 
EMPRESAS
    EMOLUMENTOS CONSULARES
    PORTAGENS
    PROPINAS
    TAXAS DIVERSAS
  MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:
    JUROS DE MORA
    JUROS COMPENSATÓRIOS
    MULTAS E COIMAS P/ INFRAÇÕES CÓDIGO ESTRADA E 
RESTANTE LEGISLAÇÃO
    COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES
    MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS

01.00.00
01.01.00
01.01.01
01.01.02
01.02.00
01.02.01
01.02.06
01.02.99

02.00.00
02.01.00
02.01.01
02.01.02
02.01.03
02.01.04
02.01.05
02.01.99
02.02.00
02.02.01
02.02.02
02.02.03
02.02.04
02.02.05
02.02.99

03.00.00
03.02.00
03.02.02
03.03.00
03.03.01
03.03.02
03.03.99

04.00.00
04.01.00
04.01.01
04.01.02
04.01.03
04.01.04
04.01.05
04.01.06
04.01.07
04.01.08
04.01.09
04.01.10
04.01.11
04.01.12
04.01.13
04.01.15
04.01.16

04.01.17

04.01.20
04.01.21
04.01.22
04.01.99
04.02.00
04.02.01
04.02.02
04.02.03

04.02.04
04.02.99

   19 051 553 058 

   25 416 122 555 

   3 912 871 954 

   3 177 213 980 

   13 420 400 000 
   5 134 400 000 

     12 611 
    6 000 000 

    490 740 447 

   3 402 500 000 
   16 999 500 000 

    457 700 000 
   1 400 000 000 

    241 600 000 
    219 832 198 

    218 574 303 
   1 633 400 000 

    184 847 772 
    396 600 001 
    213 181 751 

    48 386 530 

    6 245 325 

   3 729 745 810 
     500 000 

    176 380 819 

    210 980 589 
     768 952 

    185 477 442 
    99 213 299 
    92 805 409 
    10 325 940 
    11 636 100 
    76 474 960 

    1 688 464 
    17 964 036 

    3 550 000 
     391 854 
     811 000 

    6 166 267 
    3 228 531 

    26 608 030 

    41 055 377 
    447 933 760 
    327 802 446 

   1 183 404 820 

    59 198 848 
    29 132 932 
    93 189 145 

    210 994 531 
    36 411 248 

RECEITAS CORRENTES



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 5

Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/DGO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS
CÓDIGOS

POR GRUPOSPOR ARTIGOS POR CAPÍTULOS
DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS

    6 365 043 

    253 006 311 

    157 228 185 

     402 682 

    2 253 944 

    6 459 459 

    70 524 698 

    591 895 413 

    36 539 091 

    4 692 161 

    51 142 435 

    12 528 930 

   23 630 305 318 

    17 553 810 

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:
  JUROS - SOC. E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:
    PUBLICAS
    PRIVADAS
  JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS
    BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
    COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES
  JUROS - ADMINISTRAÇÕES PUBLICAS:
    ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO
    ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA
    ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
    ADMINISTRAÇÃO LOCAL - CONTINENTE
    ADMINISTRAÇÃO LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS
  JUROS - INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS
    JUROS - INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS
  JUROS - FAMÍLIAS
    JUROS - FAMÍLIAS
  JUROS - RESTO DO MUNDO:
    UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES
    UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS
    PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS
  DIVID. E PARTICIP.  LUCROS DE SOC. E QUASE SOC. NÃO 
FINANCEIRAS
    DIVID E PARTICIP LUCROS DE SOC E QUASE-SOC NÃO 
FINANCEIRAS
  DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES LUCROS DE SOC. 
FINANCEIRAS
    DIVIDENDOS E PARTICIP NOS LUCROS DE SOC. 
FINANCEIRAS
  PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES 
PUBLICAS
    PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES 
PUBLICAS
  RENDAS :
    TERRENOS
    HABITAÇÕES
    EDIFÍCIOS
    BENS DE DOMÍNIO PUBLICO
    OUTROS
  ATIVOS INCORPÓREOS:
    ATIVOS INCORPÓREOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:
  SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:
    PUBLICAS
    PRIVADAS
  SOCIEDADES FINANCEIRAS:
    BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
    COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES
  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:
    ESTADO
    ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
    SER.FUND. AUT. - SUBSIST. DE PROTEÇÃO SOCIAL DE 
CIDADANIA - AÇÃO SOCIAL
    SER.FUND. AUT. - SUBSIST. DE PROT.A FAM. E POLIT. 
ATIVAS DE EMP. E FORM. PROF.
    SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:
    REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

05.00.00
05.01.00
05.01.01
05.01.02
05.02.00
05.02.01
05.02.02
05.03.00
05.03.01
05.03.02
05.03.03
05.03.04
05.03.05
05.04.00
05.04.01
05.05.00
05.05.01
05.06.00
05.06.01
05.06.02
05.06.03
05.07.00

05.07.01

05.08.00

05.08.01

05.09.00

05.09.01

05.10.00
05.10.01
05.10.03
05.10.04
05.10.05
05.10.99
05.11.00
05.11.01

06.00.00
06.01.00
06.01.01
06.01.02
06.02.00
06.02.01
06.02.02
06.03.00
06.03.01
06.03.05

06.03.06

06.03.07
06.03.08

06.03.09

06.03.10

06.03.11

06.04.00
06.04.01

   1 129 366 987 

   27 563 884 102 

     565 438 
    5 799 605 

    252 969 631 
     36 680 

    34 274 602 
    109 906 207 

     760 698 
    11 484 183 

     802 495 

     402 682 

    2 253 944 

     322 980 
     523 750 

    5 612 729 

    70 524 698 

    591 895 413 

    2 073 988 
     407 944 

    5 044 692 
    1 435 045 

    27 577 422 

    4 692 161 

    12 787 254 
    38 355 181 

    10 023 930 
    2 505 000 

   19 875 545 095 
    63 213 509 

     856 758 

   3 677 324 620 
      981 

    6 715 749 

    6 648 606 

    16 422 198 



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 5

Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/DGO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS
CÓDIGOS

POR GRUPOSPOR ARTIGOS POR CAPÍTULOS
DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS

    126 133 132 

   1 536 772 462 

    18 363 724 

    87 969 090 

   2 083 115 201 

    440 133 467 

   9 581 147 849 

    307 280 032 

    344 624 180 

    511 591 768 

    REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
  ADMINISTRAÇÃO LOCAL:
    CONTINENTE
    REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES
  SEGURANÇA SOCIAL:
    SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL
    PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS
  INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:
    INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS
  FAMÍLIAS:
    FAMÍLIAS
  RESTO DO MUNDO:
    UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES
    UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES - SUBSIST. DE 
PROTEÇÃO SOCIAL DE CIDADANIA
    UE - INSTIT. - SUBSIST. DE PROT.A FAMÍLIA E POLIT. 
ATIVAS DE EMP. E FORM. PROF.
    UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS
    PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:
  VENDA DE BENS:
    MATERIAL DE ESCRITÓRIO
    LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
    PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS
    FARDAMENTOS E ARTIGOS PESSOAIS
    BENS INUTILIZADOS
    PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS
    PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS
    MERCADORIAS
    MATÉRIAS DE CONSUMO
    DESPERDÍCIOS, RESÍDUOS E REFUGOS
    PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS
    OUTROS
  SERVIÇOS:
    ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS
    ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA
    VISTORIAS E ENSAIOS
    SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS
    ATIVIDADES DE SAÚDE
    REPARAÇÕES
    ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO
    SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E 
DESPORTO
    SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS  AUTARQUIAS
    OUTROS
  RENDAS:
    HABITAÇÕES
    EDIFÍCIOS
    OUTRAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:
  OUTRAS:
    PRÉMIOS, TAXAS POR GARANTIAS DE RISCO E 
DIFERENÇAS DE CAMBIO
    LUCROS DE AMOEDAÇÃO
    OUTRAS
  SUBSIDIOS
    SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PUBLICAS
    SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PRIVADAS

06.04.02
06.05.00
06.05.01
06.05.02
06.06.00
06.06.01
06.06.02

06.06.03

06.06.04
06.07.00
06.07.01
06.08.00
06.08.01
06.09.00
06.09.01
06.09.02

06.09.03

06.09.04
06.09.05

07.00.00
07.01.00
07.01.01
07.01.02
07.01.03
07.01.04
07.01.05
07.01.06
07.01.07
07.01.08
07.01.09
07.01.10
07.01.11
07.01.99
07.02.00
07.02.01
07.02.02
07.02.03
07.02.04
07.02.05
07.02.06
07.02.07
07.02.08

07.02.09
07.02.99
07.03.00
07.03.01
07.03.02
07.03.99

08.00.00
08.01.00
08.01.01

08.01.03
08.01.99
08.02.00
08.02.01

08.02.02

   10 328 561 348 

    856 215 948 

    1 131 612 

    126 124 432 
     8 700 

    592 444 550 
    1 631 234 

    83 964 277 

    858 732 401 

    18 363 724 

    87 969 090 

   1 696 578 857 

    341 000 000 

    22 965 250 
    22 571 094 

     25 980 
    3 066 186 

    10 431 817 
    1 722 527 
    2 046 285 
    4 392 359 

    79 059 732 
    28 933 808 

    4 009 545 
     262 967 

    2 226 979 
    303 955 282 

    38 509 186 
    205 715 950 

    2 661 876 
    22 914 785 

   7 495 614 936 
    41 403 137 
    39 892 469 
    41 276 943 

    1 520 000 
   1 691 638 567 

    25 731 751 
    262 338 659 

    19 209 622 

    30 359 527 

    5 100 000 
    309 164 653 

     30 000 

     611 308 



ANO ECONÓMICO DE 2022 

MAPA 5

Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/DGO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS
CÓDIGOS

POR GRUPOSPOR ARTIGOS POR CAPÍTULOS
DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS

    4 999 067 

    3 940 352 

    210 253 132 

    140 563 374 

    60 055 743 

    211 489 056 

   2 357 865 036 

    14 247 984 

    4 520 322 

    2 508 770 

    4 154 774 

    6 808 638 

   2 312 769 124 

    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS
    ADMINISTRACAO LOCAL
    SEGURANCA SOCIAL
    INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:
  TERRENOS:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE
    INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS
  HABITAÇÕES:
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE
    FAMÍLIAS
  EDIFÍCIOS:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE
    INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS
  OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    FAMÍLIAS
    RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:
  SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:
    PUBLICAS
    PRIVADAS
  SOCIEDADES FINANCEIRAS:
    BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:
    ESTADO
    ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
    SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:
    REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES
    REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
  ADMINISTRAÇÃO LOCAL:
    CONTINENTE
  SEGURANÇA SOCIAL:
    SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL
    PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO EM PROJETOS 
COFINANCIADOS
    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS
  INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:
    INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS
  FAMÍLIAS:
    FAMÍLIAS
  RESTO DO MUNDO:
    UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

08.02.03
08.02.05
08.02.08
08.02.09
08.02.10

09.00.00
09.01.00
09.01.01
09.01.04
09.01.06
09.01.09
09.02.00
09.02.04
09.02.06
09.02.10
09.03.00
09.03.01
09.03.03
09.03.04
09.03.06
09.03.09
09.04.00
09.04.01
09.04.03
09.04.04
09.04.10
09.04.11

10.00.00
10.01.00
10.01.01
10.01.02
10.02.00
10.02.01
10.03.00
10.03.01
10.03.06

10.03.08
10.03.09

10.03.10

10.04.00
10.04.01
10.04.02
10.05.00
10.05.01
10.06.00
10.06.01
10.06.02

10.06.03

10.06.05
10.07.00
10.07.01
10.08.00
10.08.01
10.09.00
10.09.01

    359 755 925 

   4 974 419 447 

      500 
    510 949 960 

    4 838 557 
     158 050 

     2 460 

    3 940 352 

    187 000 747 

    22 464 403 
     744 850 

     43 132 

    77 512 809 
    13 007 149 
    14 991 816 

     51 600 
    35 000 000 

    1 298 843 
    58 756 900 

    211 489 056 

   1 905 341 238 
    104 693 790 

    324 543 402 
    23 197 356 

     89 250 

    10 262 084 
    3 985 900 

    4 520 322 

     340 000 
    1 544 118 

     116 910 

     507 742 

    4 154 774 

    6 808 638 

   2 312 398 072 

RECEITAS DE CAPITAL

   91 435 789 932 TOTAL DAS   RECEITAS CORRENTES   
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MAPA 5

Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/DGO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS
CÓDIGOS

POR GRUPOSPOR ARTIGOS POR CAPÍTULOS
DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS

    78 199 470 

    422 101 817 

    640 953 562 

     681 355 

   1 121 832 808 

    20 059 749 

    35 678 275 

   4 537 140 556 

    85 028 456 

   38 985 822 519 

   56 210 765 987 

   3 629 461 749 

    UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS
    PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS

ATIVOS FINANCEIROS:
  DEPÓSITOS, CERTIFICADOS DE DEPOSITO E POUPANÇA:
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
  TÍTULOS A CURTO PRAZO:
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
  TÍTULOS A MEDIO E LONGO PRAZO:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
    RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA
    RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E 
ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS
  EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS
    FAMÍLIAS
  EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. REGIONAL
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS
    INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS
    FAMÍLIAS
  RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS GARANTIDOS:
    RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS GARANTIDOS
  AÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    FAMÍLIAS
  UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL
  OUTROS ATIVOS FINANCEIROS:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
    ADM. PUBLICA- ADM. CENTRAL - SFA
    RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

PASSIVOS FINANCEIROS:
  DEPÓSITOS, CERTIFICADOS DE DEPOSITO E POUPANÇA:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. REGIONAL
  TÍTULOS A CURTO PRAZO:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE
    ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL
  TÍTULOS A MEDIO E LONGO PRAZO:
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    FAMÍLIAS
  EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO:
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA

10.09.03
10.09.04

11.00.00
11.01.00
11.01.02
11.01.03
11.02.00
11.02.03
11.03.00
11.03.01
11.03.02
11.03.03
11.03.11
11.03.12

11.05.00
11.05.01
11.05.04
11.05.09
11.05.10
11.06.00
11.06.01
11.06.02
11.06.04
11.06.05
11.06.06
11.06.07
11.06.09
11.06.10
11.07.00
11.07.01
11.08.00
11.08.01
11.08.10
11.09.00
11.09.01
11.09.02
11.09.04
11.09.08
11.11.00
11.11.01
11.11.02
11.11.03
11.11.04
11.11.11

12.00.00
12.01.00
12.01.01
12.01.04
12.01.05
12.02.00
12.02.01
12.02.02
12.02.04
12.02.06
12.02.08
12.03.00
12.03.02
12.03.04
12.03.10
12.05.00
12.05.02
12.05.04

   6 856 647 592 

   114 471 085 854 

     371 052 

     39 497 
    78 159 973 

    422 101 817 

     4 172 
    325 449 390 
    312 000 000 

    3 500 000 

     30 000 
     311 355 

     340 000 

    266 930 882 

    784 288 657 
    15 000 000 
    41 252 361 

    1 384 693 
    2 776 127 

    10 200 088 

    20 059 749 

    35 676 275 

     2 000 

    121 704 453 
    23 421 500 
    96 437 000 

    2 400 000 
   4 293 177 603 

    84 737 529 
     290 927 

   1 072 658 961 
   30 034 450 916 

    370 099 913 
   1 072 658 961 
   6 435 953 768 

   47 196 994 297 
    432 500 000 

   8 581 271 690 

   3 629 461 749 
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MAPA 5

Mapa relativo à classificação económica das receitas públicas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/DGO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS
CÓDIGOS

POR GRUPOSPOR ARTIGOS POR CAPÍTULOS
DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS

Nota:

Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e

passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central. 

   11 374 179 342 

   4 185 827 801 

    31 406 577 

    247 250 000 

    44 368 289 

    224 156 754 

  EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA
  OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:
    SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS
    SOCIEDADES FINANCEIRAS
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO
    ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA
    ADM. PUBLICA - ADM. REGIONAL
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE
    ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS
    ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL
    RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL:
  OUTRAS:
    INDEMNIZAÇÕES
    ATIVOS INCORPÓREOS
    OUTRAS

RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS:
  RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS:
    DIREITOS ADUANEIROS DE IMPORTAÇÃO

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:
  REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:
    REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR
  SALDO ORÇAMENTAL
    NA POSSE DO SERVIÇO
    NA POSSE DO SERVIÇO - CONSIGNADO
    NA POSSE DO TESOURO - CONSIGNADO

12.06.00
12.06.02
12.06.03
12.06.04
12.06.11
12.07.00
12.07.01
12.07.02
12.07.03
12.07.04
12.07.05
12.07.06
12.07.07
12.07.08
12.07.11

13.00.00
13.01.00
13.01.01
13.01.02
13.01.99

14.00.00
14.01.00
14.01.01

15.00.00
15.01.00
15.01.01

16.00.00
16.01.00
16.01.01
16.01.03
16.01.05

    31 406 577 

    247 250 000 

    44 368 289 

    224 156 754 

   3 217 976 884 
   1 540 639 133 

    97 909 557 
   6 517 653 768 

    7 007 684 
   1 526 339 452 
   2 223 893 988 

    380 843 633 
     946 673 

    35 401 875 
    9 023 797 
    1 811 700 

     558 999 

     761 332 

    30 645 245 

    247 250 000 

    44 368 289 

    185 237 609 
    38 919 145 

********************************

   218 644 880 370 

   126 693 315 395 TOTAL DAS    RECEITAS DE CAPITAL   

TOTAL DAS  ******************************** 

RECEITA TOTAL CONSOLIDADA    179 313 024 253 

RECEITA TOTAL



MAPA 6

 Mapa relativo às despesas com vinculações externas e despesas obrigatórias

ANO ECONÓMICO DE 2022 

Fonte: MF/DGO

DESPESA

  

IMPORTÂNCIA EM EUROS

   1 822 889 599  

    10 291 194  

   7 228 266 068  

    335 000 000  

    22 000 000  

    63 000 000  

   2 730 064 178  

    475 184 795  

    57 005 218  

    27 059 012  

    380 528 413  

    153 548 152  

    4 000 000  

   7 784 913 948  

    915 220 455  

    424 837 939  

    140 000 000  

    377 000 000  

    33 000 000  

    13 900 000  

    125 000 000  

    15 104 480  

    178 800 000  

    725 040 000  

    189 927 718  

    16 403 270  

    227 520 000  

    84 895 520  

    48 500 000  

Administração Central

   Parcerias Publico-Privadas (a)

   Dotação para decisões jurisdicionais

   Juros (b)

   Lei de Programação Militar

   Lei das Infraestruturas Militares - LIM

   Forças Nacionais Destacadas

   Transferências Administrações Locais

        Lei Finanças Locais

        Participação Variável dos municípios no IRS (Continente)

        Consignação do IVA aos Municípios

        Outras

   Transferências Regiões Autónomas

        Lei Finanças Regionais

        Fundo Coesão

   Porte pago / Apoios à Comunicação Social

   Transferências Segurança Social

        Lei de Bases

        IVA Social

        Pensões dos Bancários

        Adicional do IMI

        Consignação do IRC ao FEFSS

        Adicional de solidariedade sobre o setor bancário consignado ao FEFSS

   Transferência de receita consignada

        Contribuição extraordinária da indústria farmacêutica

        Contribuição extraordinária sobre o Setor energético

        Contribuição dispositivos médicos

        Contribuições sobre o setor bancário

        Contribuição de serviço rodoviário

        Contribuição sobre o audiovisual

        IVA Turismo

        Imposto sobre produtos petrolíferos e energéticos  (ISP) e Adicional ao ISP

        Imposto sobre as bebidas não alcoólicas

   Cobranças coercivas



MAPA 6

 Mapa relativo às despesas com vinculações externas e despesas obrigatórias

ANO ECONÓMICO DE 2022 

Fonte: MF/DGO
Notas:
a) - A contribuição do setor rodoviário é utilizada, em parte, para financiamento da despesa das Parcerias Público-privadas rodoviárias.
   - As transferências para o Serviço Nacional de Saúde são utilizadas, em parte, para financiamento da despesa das Parcerias Público-privadas do setor da Saúde.
b) - A contribuição sobre o setor bancário é utilizada, em parte, para financiamento da despesa de juros.

DESPESA

  

IMPORTÂNCIA EM EUROS

   10 315 242 303  

   2 540 393 580  

    28 402 650  

    473 393 125  

    26 791 500  

   5 489 100 000  

    85 183 119  

    46 347 621  

   1 476 445 676  

    152 589 997  

    962 653 167  

   18 642 185 349  

   8 316 413 912  

   Transferências Serviço Nacional de Saúde

   Transferências UE (cap. 70 do Ministério Finanças)

   Bonificação juros

   Subsídios e Indemnizações compensatórias

   Encargos com protocolo de cobrança

   Pensões e reformas da Caixa Geral de Aposentações

   Encargos com saúde

   Quotizações para Organizações Internacionais

   Ensino Superior e Ação social

   Transferências Ensino Particular e Cooperativo

   Educação Pré-escolar

Segurança Social

   Pensões

   Prestações Sociais




